PRIMUS CASUS.

Sulpitius, ebrietatis vitio deditus, sua peccata confessus, & pro adimplendo Ecclesie precepto ipsa die Paschalis solemniter Sacra Eucharistia refectus...

PRIMO casu resolutione tria fuerunt præmissa. Primum. Quod sicut sobrius dicitur, quasi brian, idem mensuram servans...

ter ebrium, & ebriosum, quod sit ex consuetudine secunda exhaurendis calicibus vacet...

Secundum præmidium. Non est autem extra controversiam inter Philosophos, Canonistas, ac Theologos, an ebrietas sit peccatum mortale? Nam plures Philosophi professores negant...

lem dicit, quod contingit ex inadvertentia, vel negligentia suæ debilitatis, aut vini generositate. Ita S. Thom. 2. 2. q. 150. art. 2. ad primum. Hinc est; quod neque Medici licet possunt hortari aliquem ad ebrietatem pro remedio alicuius morbi...

Tertium præmissum. Multa verò sunt poenae de iure iniuste contra ebrietatem, tum perfectam, tum imperfectam, cuius contrarium signa narrat Barbof. de Offic. & Pot. Episc. tit. 2. Gloss. 11. n. 6. & Zacchias in Quest. Medicol. lib. 2. tit. 1. n. 14. & seqq. Qui enim ebrius est contrahere non potest...

facilis ebrii, & ebriosi sunt removendi. Ripa in l. Generaliter num. 73. C. de revoc. donat. Et Clerici si sint ebriosi, possunt declarari irregulares. Nic. Flovius de Irregul. n. 2. Et delicta si committant, non sunt immunes à punitione; immò se verius plectuntur. Caball. Resol. Criminal. Centur. 3. cas. 297. n. 8. & 9. Sacerdos verò ebriosus potest suspendi ab officio, & beneficio. Diaz in Praxi cap. 80. Menochius de Arbitr. cas. 404. Belletus de Pavis 15 Cleric. §. 15. n. 9. Immo si ebrius non præmissa digestionem celebraverit, est beneficio privandus...

His prænotatis pro resolutione casus, ad ejus resolutionem dictum fuit, Sulpitium, ut supra, ebrium effectum dicto die sacro Paschalis Resurrectionis, statim post Sacram Communionem, commisisse sex mortalia peccata. Primum quidem ebrietatis, quæ cum non possit excusari ab inadvertentia, quia erat deditus huic vitio, & ab amico ebrioso invitatus, poterat, immò debebat, providere periculum; fuit culpa mortalis esse doctrina S. Thomæ 2. 2. q. 150. art. 2. & aliis deductis in primo præmissis. Secundum peccatum fuit Sacrilégii, siquidem sacrilegium est rei sacræ violatio, & irreverens tractatio. Idem Angel. Doctor 2. 2. q. 99. art. 1. & cum irreverentia maxime pendat ab estimatione hominum, S. Thom. 2. 2. q. 130. art. 1. & omnes homines, est bibaces, æstimant magnam irreverentiam committi in Sacramento, si nimis potationibus vacent, quo die illud sumperunt. Gobat. in Quinario tract. 5. cap. 47. num. 1. prout verè eam committit etiam ob periculum vomitus; sequitur, Sulpitium factum esse reum sacrilégii; Tertium fuit violatio præcepti tertii Decalogi de sanctificando festo, licet enim communior sit opinio, quod qui peccat in die festo, non committat duo peccata, Bonacina de Tertio Precepto Decalogi disp. 6. punct. 2. n. 3. nihilominus cum sit dies non solum festus, sed summæ festivitatis Resurrectionis Dominicæ, in quo omnes fideles majori pietate cum colunt, Ecclesias frequentant, & verbum Dei audiunt; excusari non potest Sulpitius à profanatione per enormem ebrietatem, tanquam actionem læviam virtutis Religionis, juxta doctrinam S. Thomæ 2. 2. q. 122. art. 4. Emin. Card. de Lugo tract. de Penit. disp. 16. num. 515. ubi plurimos Theologos cumulat; & n. 517. ubi dat exemplum diei Veneris sancti, si in eo committatur grave peccatum. Novissime Eminentiss. Card. de Laurea in 4. sent. tom. 2. disp. 21. eod. tract. de Penitent. n. 261. & 262. ubi SS. Patrum auctoritates allegat: Quartum peccatum fuit, subtractio prandii facta uxori, & filiis, contra quartum Decalogi præceptum, cuius vigore maritus tenetur alere uxorem, & filios sub obligatione peccati mortalis. Bonac. in Quarr. Decal. præcept. disp. 6. punct. 7. n. 3. latè Sordus de alimentis tit. 1. quest. 32. quod enim consumpsit potando in taberna, fuisset satis ad prandendum domi cum conjugè, & filiis, à quibus famelicis expectabatur. Quintum fuit peccatum scandali generalis, quo ex suo pessimo exemplo potuit alios movere ad frequentandam tabernam, etiam die sacro Paschalis, post susceptam Sacram Communionem, quod quidem est peccatum mortale, est ipse Sulpitius non intenderit præbere aliis occasionem spiritualis ruinæ. Bonacina de Peccatis disp. 2. quest. 4. punct. 2. §. Unic. num. 6. Volpi Moral. resol. 174. num. 7. præterquam quod movet conjugem ipsam ad impatientiam, & provocat ad convitia, maledictiones, & imprecationes. Sextum tandem peccatum est ob conscientiam erroneam; præctice enim loquen-

quando bibones, & facris Bacchi addicti apprehendunt esse peccatum mortale immorari in taberna, quo die coelestem panem sumpturum, & excedere in bibendo usque ad privationem rationis; ut testatur Gobat, in Quinar. tract. 5. cap. 46. n. 2. & cap. 47. num. 1. Idcirco cum Sulpitius se inebriaverit, reclamante conscientia, ex hoc etiam motivo fit reus culpe mortalis ex doctrina Sanchezii in Decalog. lib. 1. cap. 21. & Tamburin. in Opusculo de Exord. Confess. lib. 2. cap. 1. §. 15. Et ex eisdem Gobati d. tract. 5. cap. 46. & cap. 47.

Gratiolum exemplum narrat P. Cafalichius in suis Argutis Moralibus. Centur. 1. Decad. 3. Arg. 8. de quodam ebrio, quem vino, somnoque sepulsum, ejus Uxor alligavit in Syndone tamquam mortuum; & digesto vino, ab ea fibi dictum fuit, vovisse, si resurgeret, quod a vino penitus abstineret: idque ille credens, votum ratificavit, & se scemendavit.

DECISIONIS LX.

Ad Decembris Casum secundum.

ARGUMENTUM.

Examinatur, quae licentia sit necessaria, pro exponenda Sacra EUCHARISTIA, causa publicae Orationis, horarum? Item pro eadem extra Ecclesiam professionaliter defendenda? Ulterius in quibus Ecclesiis, & qua veneratione sit conservanda? Agitur de Solemnitate festivitatis Corporis Christi, & de Processionibus in eius Octava concessis. Referuntur Indulgentiae a Summis Pontificibus concessae pro eadem Solemnitate; necnon Confratribus SS. Sacramenti. Tandem discutitur grave dubium, an Confratres, qui non sunt in gratia, sed praestant obsequia praescripta in honorem Venerabilis Sacramenti, lucrentur aliquas ex praedictis Indulgentiis?

SUMMARIUM.

1. Eucharistia asseriata in templis etiam in primitiva Ecclesia.
2. Eucharistia servatur in Ecclesiis Parochialibus tum ad adorationem; tum ad providam delationem ad infirmos.
3. Regulares quo iure servant Eucharistiam in eorum Ecclesiis?
4. Eucharistia asseruari non potest in Ecclesiis non Parochialibus, & non Regularibus.
5. Eucharistia servari potest in Ecclesia non Parochiali de licentia Ordinarii ex justa causa.
6. Tabernaculum pro Eucharistia olim cujus materiae, ac formae esset?
7. Tabernaculum quomodo ornandum pro Sacra Eucharistia?
8. Ciboria apud antiquos quid essent?
9. Eucharistiae expositio absque Episcopi licentia a nemine fieri potest.
10. Canonici Veronenses exempti ab illo Episcopo non possunt exponere Sacram Eucharistiam absque ejus licentia.
11. Cause publicae, quae sint, pro exponenda Sacra Eucharistia?
12. Regulares non possunt facere expositionem Eucharistiae pro orationibus quadraginta horarum absque Episcopi licentia.
13. Regulares non possunt permittere, ut Sacerdotes exteri celebrent in eorum Ecclesiis absque licentia Episcopi.
14. Regulares sunt ministri Episcopi in vinea Domini, & pendunt ab eo in cultura animarum.
15. Synodales Constitutiones solent prohibere expositionem Eucharistiae absque licentia Episcopi.

16. Regularibus cur olim prohibitum Missas solennes cantare?
17. Decretorum S. Congr. Card. vis.
18. Licentia tacita Episcopi praeservat ejus Jura Episcopalia.
19. Eucharistiae expositio concessa Regularibus, dum visitantur ab eorum Superioribus.
20. Eucharistia exponi potest in omnibus Ecclesiis Collegiatis per octavam festivitatis Corporis Christi, dum divina officia peraguntur.
21. Processio in die Solemnitatis Corporis Christi facienda est ab Episcopo; & eo impedito a prima Dignitate Ecclesiae Cathedralis: extra civitatem vero a sacerdote digniori loci.
22. Regulares omnes accedere debent ad Processionem in die Solemnitatis Corporis Christi.
23. Processio cum Eucharistia fieri potest infra octavam festivitatis Corporis Christi ab omnibus Ecclesiis, sed juxta consuetudinem.
24. Manuente datur circa dies, & vias faciendi Processiones.
25. Patavii ab anno 1666. citra sublatus abusus deferendi Sacram Eucharistiam in Processione fer. 5. & fer. 6. majoris Hebdomadae.
26. Processio cum Eucharistia in Missa fer. 5. & fer. 6. Majoris Hebdomadae non vadit extra Ecclesiam.
27. Processio cum Eucharistia fit semel in mense, ubi sunt ejusdem Confraternitates institutae.
28. Indulgentiae concessae Archiconfraternitati SS. Corporis Christi in Ecclesia S. Mariae supra Minervam de Urbe, sunt communes omnibus consimilibus Confraternitatibus ubique erectis de licentia Ordinarii.
29. Indulgentiae concessae per Paulum Papam V. Confraternitatibus SS. Sacramenti.
30. Indulgentiae ab aliis Summis Pontificibus concessae eidem Confratribus SS. Sacramenti.
31. Indulgentiae concessae Confratribus SS. Sacramenti illud associantibus in Processione, vel dum deferuntur ad infirmos, an lucrentur ab existentibus in peccato mortali? Quando, & quomodo? num. 33.
32. Remissio paene est incompatibilis cum culpa mortali.
34. Anglicanae Salutationem recitantes in mane, meridia, & vespere consequuntur Indulgentiam.
35. Indulgentia revocatur ablati obice peccati.
36. Parochi debent docere plebem, ut sciat elicere auras contritionis.
37. Parochi debent exhortare Indulgentiam populo, dum deferunt SS. Eucharistiam infirmis.

CASUS SECUNDUS.

Quia saepe videmus, non solum in Ecclesiis Parochialibus, sed etiam in illis Regularium, necnon Confraternitatibus, in quibus asservatur SS. Eucharistia, expositionem solennem ejusdem fieri, multis cum luminibus, pompa, & apparatus, pro Oratione quadraginta horarum, necnon extra Ecclesiam professionaliter deferri. Quaeritur, ad haec peragenda, a quo sit requirenda licentia, & obtinenda facultas?

Pro responsione, tria sunt distinguenda circa Sanctissimam Eucharistiam. Ejus Asservatio. Ejus Expositio. Et ejus in Processione Delatio. Circa Asservationem Sanctissimae Eucharistiae in Ecclesiis; sciendum est, eam fuisse in usum etiam in primitiva Ecclesia, in qua asservabatur, ut prompte haberi posset ad communicandos infirmos, & ad praebendum iidem Sacram Viatum in articulo mortis, ut pluribus Sanctorum Patrum, & Conciliorum testimoniis probant Casallus de Veterib. Sacris Christian. Ritib. cap. 13. Emain. Card. Bona Rerum Litur.

Liturgic. lib. 2. cap. 17. n. 6. & novissime Jo: Mabilion. De Liturgia Gallicana lib. 1. cap. 9. a. n. 9. & segg. & habemus textum in cap. Presbyt. 93. De Consecrat. dist. 3. ubi dicitur: *Præbiter Eucharistiam semper habeat paratam, ut quando quis infirmatus fuerit, statim eum communicet, ne sine communione moriatur.* Et in cap. 3. De Offic. Archiep. ubi præcipitur Archiepiscopo, curare: *Ut in Sacratio Eucharistia Christi propter infirmos non desit.* Ex quibus apparet, Sanctissimam Eucharistiam asservari in Ecclesiis Parochialibus, tum ad adorationem, contra Lutheranorum errorem, asserentium non esse realiter Christi Corpus in Sacra Eucharistia, nisi cum à Christianis sumitur, ut observat Casallus in cit. cap. 13. in princip. tum ad providam delationem ad infirmos, ne sine Sacro Viatu ex hac vita decedant, ut saepe contingeret, nisi communicari posset, prævia celebratione Missae: qua de causa etiam Regulares utriusque sexus asservant in suis templis hoc Venerabile Sacramentum, ut scilicet praestit illud habere possint ad communicandos suos Religiosos infirmos, degentes in Monasteriis, ut auctorat Bordonus Var. resolut. part. 1. resol. 20. num. 29. cui favet doctrina Nicolii in Lucubration. Canon. lib. 3. tit. 4. n. 25. advertentis, non posse asservari Sacram Eucharistiam à Regularibus in Ecclesiis suorum Conventuum, in quibus moratur unus tantum eorum: quævis alia etiam videatur ratio, propter quam Regulares asservant Sacram Christi Corpus, scilicet ex privilegio Apostolico. Cum enim Summi Pontifices concesserint iidem Regularibus, ut possint administrare fidelibus Sacramenta Penitentiae, & Eucharistiae in eorum Ecclesiis, ut dictum est supra in secundo casu Mensis Maji hujus anni Decis. 24. per consequens impertiti sunt ipsis facultatem habendi continuò Venerabile hoc Sacramentum. Naldus in Verb. Euchar. n. 19. Igitur exceptis Parochialibus, & Regularium Ecclesiis, non licet aliis asservere Sacram Eucharistiam, sive sint Ecclesiæ Confraternitatum, Genuens. in Praxi Cur. Archiep. Neapol. cap. 110. sive sint Teriariatum, quæ non habent Claustrum, neque sacrum tria vota solemniam Religionis. Gavant. in Man. Episc. Verb. Eucharistia n. 3. & Barbosa in Decis. Apost. eod. Verb. n. 14. nisi ad hoc obtineant legitimam licentiam, quam à sola Sede Apostolica esse concedendam vult Genuens. d. cap. 100. etiam ab Ordinario, iusta substante causa, posse elargiri scribit Pax Jordan. tom. 2. lib. 7. tit. 11. num. 17.

Porro in supradictis Ecclesiis, in quibus licite asservatur Sacra Eucharistia; constructi debent nobile Tabernaculum, super Altare majus, in quo ipsum Venerabile Sacramentum, semota quacumque alia reliqua, recondatur; quod quidem Tabernaculum antiquitus conficiebatur ex argento, vel auro in forma Columbae, ut pluribus testimoniis probat Mabilion. d. lib. 1. cap. 9. n. 14. & segg. Deinde fieri coepit ex lignis inauratis, ac deinceps ex lapidibus pretiosis, ut pluribus ab hinc annis apud nos mos est, quod quidem Conopaeo alio fors est cooperiendum; in quo verò semper panno serico debet esse vestitum, cum Corporali mundo, super quo stant Pixides argenteae inauratae, non autem ex ebore; & tantæ amplitudinis debet esse Tabernaculum praedictum, ut soltem dea Pixides, necnon cum opus fuerit Ostensorium sphaericum intus continere valeat. Ostensorium erit ita patens, ut Pyxides facile esseri, & inferri possint, & clavi, eaque aurata ab extra observabitur; atque in ipso Sacra Christi Domini, venerationem peclus exhibentibus, vel alia pia Imago depicta erit. Velo coloris albi semper Pyxides vestientur, & clavis praedicta apud Rectorem Ecclesiae semper stabit, ut docent Gavant. d. Verb. Eucharistia n. 4. usque ad num. 13. ubi quod semper ante Eucharistiam lampas ardebit. Nicol. eod. Verb. n. 20. & Gallat. in Praxi Cerem. lib. 2. sect. 1. cap. 1.

a. n. 6. & segg. ubi n. 20. subdit, quod supra ipsum Altare appendatur umbraculum, quod Baldachinum vocant, formæ quadratae, cooperiens Altare, & ipsius Altaris Scabellum, seu supremum gradum, coloris temporis convenientis; quæ non erit opus ubi adest Ciborium ex lapide, vel marmore confectum. Apud antiquos Ciboria erant turritæ ædificulae quatuor minimum columnis innixa; quæ ædificulae Altare tangebant. Mabilion. d. lib. 1. cap. 8. n. 8. & Hierolexic. Macri in Verb. Ciborium.

Circa Expositionem Sanctissimae Eucharistiae sciendum est, ita pendere ab auctoritate, & officio Episcopi, cujus est Sacrorum omnium, & præcipue Venerabilis hujus Sacramenti curam agere; ut absque ejus licentia nemini liceat, sive Sæculari, sive Regulari illam publicè adorandam exponere; ea ratione, quia talis expositio cum fiat ad convocandum populum, ut oret, spectat ad Episcopum publicas orationes indicere, & populum ad orandum convocare; ut docent Canonistæ, inter quos Abbas, in cap. Dilectus num. 4. Vers. Undecimo. De Offic. Ordinari. Emin. Card. de Lauræa in Epitome Canonum Verb. Episcopi Jurisdictionis, & iura in sua Discess. col. 2. Vers. Episcopus in Ducech, & Baudry in Manuali Sacrar. Ceremon. part. 4. cap. 16. art. 11. in princ. Hinc plures decrevit Sacra Congregatio tum Episcoporum, & Regularium, tum S. Rituum, quod Non liceat Regularibus, etiam in eorum propriis Ecclesiis, Sanctissimam Eucharistiam Sacramentum publicè adorandum exponere, nisi ex causa publica, quæ probata sit ab Ordinario, a quo licentia concedatur, ut passim testantur DD. ac Summi tam Sæculares, quam Regulares. Lezana in Summa tom. 2. c. 1. n. 26. & to. 3. Verb. Euchar. quo ad Regularibus, n. 24. Lantufca in Thes. Regul. eod. Verb. n. 1. Barb. in Apost. Dec. Verb. Euchar. n. 6. & in Verb. Regul. quo ad Sacramenta Collect. 636. n. 3. Gavantus in Manuali Episc. eod. Verb. Eucharistia n. 33. In Verb. Oratio publica num. 1. & n. 19. & in Verb. Regularium iura sub Episcopi n. 19. Nicolius in Flosculis d. Verb. n. 22. & n. 24. ubi idem ait, esse prohibitum in Ecclesiis Confraternitatum; quod etiam notat Pax Jordanus tom. 1. lib. 3. tit. 3. n. 15. & d. tom. 2. lib. 7. tit. 11. num. 18. Pignatellus tom. 4. Consult. 84. & Synodus Barberina De Sanctiss. Euchar. Sacram. cap. 9. num. 15. & ibi Decretum Sacrae Congregationis Episc. & Regular. in Una Dictione. 13. Martii 1647. Quod adeo verum est, ut Anno 1673. prætendentibus DD. Canonice Veronensibus, tamquam exemptis ab illo Episcopo, posse absque ejus licentia, pro Oratione quadraginta horarum exponere in eorum Ecclesia Cathedrali Sanctissimam Eucharistiam; Eminentissimus & Reverendiss. D. D. Cardin. Delphinus Patriarcha Aquilejens. ita sententia vit: *Vigilant. Quod Expositio Quadraginta horarum in Cathedrali sit in dispositione solus Episcopi*: quæ Sententia fuit à Summo Pontifice Clemente X. confirmata, & typis impressa. Inter causas autem publicas recententur bellum, pestis, fames, ac omne aliud flagellum Divinae Iustitiae. Barbof. in Collect. DD. Ad cap. Cerum est. De Consecr. dist. 1. necnon gravis infirmitas ipsius Episcopi Diocesani, qui ægrotaente, mandat Ceremon. Episcoporum. pag. 302. Vers. Et quia solitum est, & quod Canonice exponant Sanctissimum Sacramentum, ut populus oret pro sui Pastoris spirituali, & corporali salute. Gallat. in Praxi Canon. lib. 1. sect. 8. cap. 12. n. 1. Quod si quæ alia persona nobilis infirmetur, & petat hoc orationis auxilium, exponitur Eucharistia in ostiolo Tabernaculi, in Pyxide velata cum luminibus convenientibus, & asserentibus unius, aut plurium Sacerdotum. Gavant. d. Verb. Eucharistia num. 34. Lantufca eod. Verb. n. 2. At ad benedicendum aerem contra grandinem prohibitum est, Sacram Eucharistiam exponere in valvis Ecclesiae. Gavant. ibid. num. 14.

Igitur de Jure constat, neque Regulares, neque Con-

Confratres posse in eorum Ecclesiis exponere Sanctissimam Eucharistiam pro oratione quadraginta horarum, in quavis publica necessitate, famis, pestis, belli, aut similibus flagellorum, absque licentia Episcopali Diecefani, ad quem tantummodo tamquam Pastorem spectat excitare, vocare, & inducere populum sibi subiectum ad suscipiendos actus Penitentiae, inter quos numeratur Oratio. Belletrus, (& ibi Suarez) *Disquis. Cleric. part. 1. De favor. Cler. Real. §. 2. num. 20.*

Neque subsistunt rationes congestae à quodam Patre Brunone pro contraria opinione relata à Diana Coordinato *tom. 7. trañ. 1. disp. 31. desumpta ex eodem inordinato part. 11. trañ. 2. resol. 5. Videlicet Prima, quod Ecclesie Regularium exempta sunt à Jurisdictione Episcopi, qui in eis nullam potest functionis absque eorum assensu exercere; cap. Luminoso. 18. q. 2. Nam, hæc exemptio multas patitur exceptiones, de quibus Tamburin. *de Jure Abbat. tom. 1. disp. 15. q. 2.* & Barbosa *de Off. Episc. Potest. Episc. tit. 105.* procedit enim quò ad eorum personas citata statum, & vitam Regularem; sed non comprehendit ea, quæ concernunt regimen spirituale populi, nec concedit Regularibus id, quod ex officio spectat ad Episcopum, quale est publicas Orationes, & supplicationes indicere. *Secunda, quod Prelatus Regularis potest in sua Ecclesia ordinis, ac Jurisdictionis, quæ superioritatis potestate, & sicut potest conferre Eucharistiam, & concedere alii licentiam eam ibi conficiendi, ita potest eam pro publicis Orationibus exponere.* Quia respondetur, falsam esse consequentiam, & illationem; nam conferre est ordinis Sacerdotalis, dare alii licentiam ibi conficiendi, est Jurisdictionis localis pro illa Ecclesia; sed exponere Eucharistiam pro publicis supplicationibus est Jurisdictionis Episcopalis, & superioritatis in populum; cujus expertes sunt Regulares. Præterquamquod non est verum, quòd ipsi in suis Ecclesiis possint licentiam concedere cuicumque Sacerdoti conficiendi Eucharistiam, quia id spectat ad Episcopum. Pax Jordan. *tom. 2. lib. 7. tit. 14. n. 188.* vigore Concilii Trid. *sess. 22. in Decreto de servan. & vitan. in Celebr. Missar.* in quo datur facultas Episcopis tamquam Sedis Apostolicæ Delegatis quicquid sibi bene visum fuerit ordinandi, ac prohibendi circa Sacrificium, & Sacramentum Altaris, & quæcumque alia, quæ huc pertinere visa fuerint (qualis certe est expositio Eucharistiae pro publica Oratione) quod quidem Decretum Concilii Trid. afficit Superiores Regulares, & eorum Ecclesias. Fagnan. *in c. Grave, n. 46. de Offic. Ordin. Et Pignatell. qui DD. cumulat to. 8. cons. 42. n. 4. §. 6.* Non obstat Tertia, quòd expositio Eucharistiae, (ut prosequitur idem P. Bruno apud Dianam) non videtur pendere ab Episcopo, non ratione sui, quia non est ordinis Episcopalis, non ratione loci, sui Ecclesiarum, nam sunt exemptæ, non ratione populi, qui liberè consultat ad eas pro divinis officiis, ad audiendas predicationes, recipienda Sacramenta, prosequendas Processiones, Confraternitates, Funeraria, ac etiam emittendi vota in manibus Prelati Regularis, si sit populus ex tertio ordine. Respondetur enim hæc omnia licere Regularibus tamquam sibi à Sede Apostolica specialiter concessa; sed dependet ab Episcopo, à quo & benedictionem pro predicando Verbo Dei, & approbationem pro Sacramento Penitentiae ministrando recipere debent; ea ratione, quia sunt ministri ejusdem Episcopi, & operarii in vinea Domini, subordinati eidem Episcopo, qui est Præfectus, & Custos major vineæ; & idè in his tamquam subditi, & inferiores debent habere dependentiam ab Episcopo; ut dicit ad advertit Emin. Card. de Luca *in Theatro veritatis, in tit. de Præemin. disc. 10. n. 5.* Idcirco non valet illatio ex functionibus per P. Brunonem enarratis ad publicam Orationem 40. horarum; quia illæ sunt spe-*

cialiter concessæ; hæc non est concessa, immò est specialiter prohibita, tamquam functio gravis, iniuxta publicæ causæ, cujus cognitio, & determinatio reservata est Pastori totius populi, scilicet Episcopo, cui cura populi est demandata, non autem Regularibus. Quarta non obstat (quod idem P. Bruno sumit in argumentum) *exemplum Canonico-rum Ecclesie Cathedralis exemptæ; qui (ut asserit) ad libitum exponunt Sanctissimam Eucharistiam pro publica Oratione sine licentia Episcopi; inde deducens, quòd Ecclesie Regularium non minus sunt exemptæ à Jurisdictione Episcopi, quàm Ecclesie Canonico-rum.* Nam, & ad hoc respondetur, suppositum exemplum esse falsum, ut constat tum ex sententia prudentissimi, ac sapientissimi D. Card. Delphini contra DD. Canonicos Veronenses exemptos supra relata; tum ex pluribus prohibitionibus Synodalibus Diecefani, ac Provincialibus S. Caroli; de quibus Gavant. *de verb. Oratio publica n. 1. §. n. 19.* Item alterius Prælati de Lacæba, cujus Diecefani tacet Diana Coord. *de resol. 31. qui ponit Decretum Synodale prohibens cuicumque dictam expositionem anno 1651.* Ac etiam Decretum Emin. Card. Barberini, illam fieri à quocumque ventis tamquam Ordinarii Fasces, in illa Diecefi anno 1685. *in suprad. tit. De Sanctiss. Eucharist. Sacrament. n. 15. c. 9.* & ratio est aperta, ac manifesta contra quoscumque exemptos; siquidem locus quidem est exemptus, sed non est exemptus populus, neque est permissa hæc functio publicæ Orationis, concernentis immediatè gubernium, & curam spirituales totius populi. Quapropter exempti sive Canonici, sive Regulares possunt facere in suis Ecclesiis functiones illas sacras, quæ sunt eis permittæ; sed non sunt eis permittæ publicæ orationes cum populi invocatione, quia ut dicitur est, spectant ad Officium Pastoris ejusdem populi; immò fuerunt prohibita non ratione loci, sed ratione rei, & personarum spectantium ad Episcopum. Item Emin. Card. de Luca *De Juris. disc. 6. n. 8. §. disc. 31. n. 7.* ubi pluribus insistit, demonstrando in his Privilegia Regularium nullius esse operationis. Hinc est, quod in *cap. Interdictionis 16. q. 1.* cum olim inter cætera prohibita esset Abbatibus, & Monachis Missas publicas cantare; per publicas Missas esse intelligendas publicas supplicationes, & orationes ad Deum cum populi concursu, tamquam ad solum Episcopum spectantes docet Calderin. *conf. 6. n. 2. De Religiosis domib. Quinta ratio, quam subiungit P. Bruno Decreta Synodalia Episcoporum, prohibentium expositionem SS. Eucharistiae absque eorum licentia, non obligare Regulares, neque Decreta SS. Congregationum Eminentiſſ. Cardinalium super S. Ritibus, vel super Episc. & Regularibus eosdem non officere, portat in fronte nimiam erubescientiam; nam nimis distat ab obedientiæ virtute, quam omnes Religiosi ordines profitentur Apostolicæ Sedi, & Sacrar. Congreg. Eminentiſſ. Cardinalium Decretis; de quorum vi, & auctoritate testantur Roderic. *qq. Regular. trañ. 1. quest. 11. art. 2. Coron. lib. 3. Controv. 8. n. 50.* Adde, ad Burratum *dec. 469. n. 21.* & Lezana *in summ. tom. 3. Verb. Sacra Congreg. Tandem Ultima, quòd Decreta S. Congregationis de hac Expositionis prohibitionem, non sint in usu, & quòd Regulares illam faciunt sine licentia Episcopi, iisdem scientibus, & tacentibus, ut ait etiam Bordon. *d. p. 1. Resol. 20. n. 29.* & Diana Coord. *d. Ref. 31. in fine, nihil derogat auctoritati Episcopali, tum quia eidem derogari non potest per Regulares in his, quæ sunt propria Pastoralis Officii, tum etiam quia Episcopi, qui vident, & tacent, censentur eidem Regularibus dare tacitam licentiam; quæ sufficit pro tuendis juribus Episcopalibus, cum eadem sit virtus tacti cum expresso. Eminentiſſ. Card. Tuschus *lit. T. conclus. 7. num. 13.* Barbosa *Axiom. 218. num. 6.****

Inficiandum tamen non est in uno casu esse licitum Regularibus exponere Sacram Eucharistiam pro oratione 40. horarum ex speciali concessione iisdem facta per Summum Pontificem Paulum V. in Bulla incipien. *Romanus Pontifex, die 23. Maji 1606. in Bullario la XXI. videlicet, cum ipsorum Regularium Superior in Visitationibus generalibus eam exponi decreverit, coram qua Religiosi duarum saltem horarum spatio, in diverso tempore, acriter juxta mentem ejusdem Pontificis, acquirunt Indulgentiam plenariam. Sed hæc dicenda est expositio potius privata, quàm publica, cum ad illam non vocetur populus, neque ad illum extendatur Indulgentia; sed solummodo ad ipsos Religiosos.* Alter demum est casus permissæ expositionis Venerabilis Sacramenti singulis Ecclesiis Collegiatis, nempe per totam Octavam Solemnitatis ejusdem ex præscripto *Ceremonialis Episcop. cap. 33.* in quo ordinatur, Sacram Eucharistiam in Altari exponi, dum officia Divina peraguntur, ad honorem tanti Mysterii, ad excitandam devotionem populorum, & ad lucrandas Indulgentias intervenientibus per Summos Pontifices concessas, singulis diebus prædictæ Octavæ, de quibus infra. Et hæc de Expositione.

Circa verò delationem Sanctissimæ Eucharistie in Processione tria tempora sunt distinguenda, quæ sunt; Prima festiva dies solemnitatis Corporis Christi dies infra Octavam ejusdem Solemnitatis, & alii dies infra annum. In prima die festivitatis Corporis Christi solemnis Processio in quacumque Ecclesia Cathedrali est facienda ab ipso Episcopo, si non sit impeditus, sit minus à prima Dignitate Sanctissimæ Eucharistia est deferenda juxta *Ceremoniale Episcop. d. p. 2. cap. 33.* In Oppidis verò, & aliis Terris à Sacerdote sacrali digniori ejusdem loci. Barbosa *Decif. Apostol. collect. 335. num. 9. §. 10.* Nicolius in *Flocculis Verb. Eucharist. num. 25. §. 26.* Pax Jord. *d. lib. 3. tit. 3. §. art. 4.* & Castaldi in *Praxi Cerem. lib. 2. sect. 10. cap. 2. §. 3.* Et quemadmodum omnes Regulares, etiam Monachi ad publicas Processiones per Episcopum vocati accedere tenentur ex Concil. Trid. *sess. 25. de Regular. cap. 13.* Gavant. in *Manuale Episcoporum. Verb. processio n. 7.* Tamburin. *de Jure Abbat. tom. 1. disp. 24. q. 8.* ita multò magis conveniunt debent ad Processionem prædictam Sanctissimi Sacramenti, ut circa Monachos Cassinenses decrevisse Sacram Congregationem Sacrorum rituum *die 10. Junii 1602. §. die 30. Julii 1616.* testatur idem Tamburin. *d. quest. 8. n. 6.* Laurentus de Franchis *part. 1. num. 24. §. ibi adden. Lantufca in Verb. Processio. Lezana in Summa tom. 1. cap. 9. n. 47.* Barbosa *decif. Apost. Collectan. 209. Collectan. 609. §. Collectan. 644.* & novissimè Quartus in tractatu de Processionibus *sect. 3. punct. 1. Quest. 2.* & de hoc non est controversia juxta observantiam, & inveteratam consuetudinem, qua omnes Regulares Canonici, Monachi, & Mendicantes in Civitatibus degentes (exceptis Theatinis, Barnabitis, & Jesuitis speciali indulto Pontificio exemptis) Gavant. *Verb. Processio in addit. n. 9.* & adden. ad Laurentum de Franchis *p. 1. n. 61.* accedunt in festiva prima die solemnitatis Corporis Christi ad eus Processionem, quam sola Ecclesia Cathedralis, vel Ecclesia Matrix ea die facere debet privatè ad quoscumque alios, ut notat Pax Jordan. *tom. 2. lib. 11. tit. 2. n. 51. §. n. 60.*

In diebus verò infra Octavam ejusdem Solemnitatis Corporis Christi, licitum est omnibus Ecclesiis, in quibus jugiter servatur Sanctissimæ Eucharistia, eam extra deferre in Processione cum solemnè apparatu, juxta concessionem factam à Papa Gregorio XIII. per Bullam incipien. *Quod interdum, diei 11. Martii 1573. in ordine la X.* Cum tamen est intelligendum, servata consuetudine loci, ne causentur scandala, vel confusiones in duccendis iisdem Processionibus,

adè ut quilibet debeat manentem in sua possessione, vel quasi circa diem, & vias faciendi Processionem prædictam, in qua reperitur, privatè quòd ad quoscumque alios, ut ex pluribus Decretis Sacrar. Congregationis advertit Pax Jordanus *d. tom. 2. lib. 11. tit. 2. n. 50. §. n. 62. §. 63.* Barbosa in *Decif. Apostol. Verb. Processio. Collect. 697. n. 20. §. 21.* & novissimè Pignatellus *tom. 4. Consult. 99. num. 3. §. 4.* Hic Patavii usque ad annum 1666. invaluit abusus faciendi Processiones solemnes cum Sacramentis Christi Corpore ab Ecclesia Cathedrali ferio sexta majoris Hebdomadæ, & ab aliis Ecclesiis Parochialibus, tum eadem feria sexta, tum feria quinta præcedenti, quem abusum nominavit præd. Pax Jordan. *d. lib. 11. tit. 2. n. 81.* sed ab eo anno citra, communi consensu, cessatum est à dictis Processionibus, & statutum, eas celebrari infra Octavam Corporis Christi; itaut ipsa festiva prima dies solemnitatis habeatur solemnis Processio juxta solitum in Ecclesia Cathedrali; reliquis verò sex diebus illius Octavæ celebratur in una ex Ecclesiis Parochialibus per unum duarum per quadriennium, & sic præcatur ad majorem Dei gloriam, cum minori gravamine Ecclesiarum, quæ impensas non faciunt, nisi omni quarto anno, cum ampliori pompa, & apparatu excitarum devotionem Parochianorum in suo quadriennio, & ob numerositatem populi concurrentis ad unam ipsam Processionem, quæ fit post Vesperas decantatas, & ante noctem ad præscriptum Decretorum Sacrar. Congregationis, de quibus Barbosa *d. Collect. 607. n. 12.* & Pax Jordanus *d. lib. 11. tit. 2. n. 80.*

In aliis verò diebus infra annum duo dantur casus concessæ delationis Sanctissimæ Eucharistie in Processione. Unus est, feria quinta majoris hebdomadæ; dum finita Missa solemnè, Sacrum Christi Corpus deferretur à celebrante in sepulchrum; & feria sexta sequenti; dum è sepulchro sumitur Hostia consecrata cum Calice, & processionaliter deferretur ad Altare pro sacrificio illius diei: at in his Processionibus non est exundum ex Ecclesia. Gavant. in *Man. verb. Eucharistia num. 19.* neque Christi Corpus deferendum est Sacerdotum humeris, fed manibus celebrantis, non obstante quavis contraria consuetudine, juxta Decreta ejusdem S. Rituum Congregationis, de quibus Gavant. in *Rubric. Missal. part. 4. tit. 12. n. 232.* & Barbosa *de Parocho cap. 20. n. 30.* Alter casus est de Ecclesiis, in quibus vult institui Confraternitates Sanctissimi Sacramenti; his enim est Jus faciendi semel in mense Processionem cum Sanctissimæ Eucharistia, eam deferendo extra Ecclesiam, prout concessum est Archiconfraternitati Sanctissimi Sacramenti in Ecclesia Sanctæ Mariæ supra Minervam in Alma Urbe à Papa Paulo Tertio pro suam Bullam incipien. *Dominus noster Jesus Christus, die 30. Novembr. 1539.* cujus privilegii, & Indulgentiæ fruuntur omnes Confraternitates ubique ad honorem Sanctissimi Sacramenti canonice erectæ, videlicet auctoritate Ordinarii Episcopi servata forma alterius Bullæ Clementis Papæ Octavi incipien. *Quæcumque, diei 7. Decembris 1604.* de qua quædam trinitio, & participatione testantur Barbosa *Decif. Apost. collect. 207. n. 3.* Laurentus de Franchis *p. 1. n. 232. §. 234.* ubi ponit Decretum speciale de hac re Sacrar. Congregationis *Indulgentiarum diei 5. Februarii 1608.* Et Pax Jordanus *tom. 1. lib. 3. tit. 3. n. 17.* ubi de supra dicta Processione mensura.

Et quoniam pretiosæ sunt Indulgentiæ, quas concessit Paulus Papa Quintus eidem Archiconfraternitati Sanctissimi Corporis Christi in Ecclesia Sanctæ Mariæ supra Minervam de Urbe; in suo Brevis incipien. *Cum certis, diei 13. Novembris 1606.* quod legitur apud LAVORUM de *Indulgentiis part. 2. cap. 14. n. 98.* quæ quidem Indulgentiæ, ut dictum est, extenduntur ad omnes conformes Confraternitates Sanctissimi Sacramenti, ubique auctoritate Ordinarii Episcopi.

Episcopi erecta; per antedictum Decretum Sacre Congreg. Indulgent. dici 15. Februarii 1608. extensum apud eundem Lavorium d. cap. 14. num. 97. & Lauretum de Franchis de Controv. inter Episc. & Regul. d. p. 1. n. 234. Sed quia non est ita facile RR. Parochis earundem Indulgentiarum tenorem apud Moralistas reperire, non me piget compendiosè, ac vulgari sermone illas hic inferere, ad majorem certitudinem DD. Parochorum; & ut commodius eas possint explicare suis plebibus pro ferventiori affectu excitando erga Venerabile Sacramentum: hoc autem compendium in sum reperi in Synodo Diocesana Abbatis Farfen. habita anno 1685. per Eminentiss. & Reverendiss. D. D. Cardinalem Carolum Barberinum Abbatem, & Ordinarium in defessum in solitudine Pastoralis ad pag. 554. his verbis.

SOMMARIO

Delle Indulgenze concesse da Papa Paolo Quinto all' Archiconfraternità del Santissimo Sacramento, eretta nella Chiesa di Santa Maria sopra Minerva di Roma, delle quali per Decreto della Sacra Congregazione dell' Indulgenze, approvato dal medesimo Pontefice, godono ancora tutti li Fratelli, e Sorelle della Compagnia del Santissimo Sacramento, in qual si voglia luogo eretta con la sola autorità dell' Ordinario; anco senza speciale aggregazione alla medesima Archiconfraternità.

La felice memoria di Papa Paolo V. rivocondo, ed annullando tutte le Indulgenze concedute da Pontefici Predecessori alli Fratelli, e Sorelle della Compagnia del Santissimo Sacramento, concede loro di nuovo.

1 Primieramente Indulgenza Plenaria, e remissione di tutti i peccati nel giorno, che ciascuno entrerà in detta Compagnia, e si confesserà, e comunicherà.

2 In oltre Indulgenza Plenaria a tutti li Fratelli, e Sorelle, che confessati, e comunicati, divotamente intervengono alla Processione solita farsi ogni anno dalla medesima Compagnia nell' Ottava del Corpus Domini, ed accompagnando il Santissimo pregberanno S. D. M. per l' unione de' Principi Christiani per l' estirpazione dell' Eresie, e per l' esaltazione della Santa Madre Chiesa.

3 L' istessa Indulgenza conseguiranno anco quelli, che legitimamente impediti non intervengono alla detta Processione, ma in quel giorno si confesseranno, e comunicheranno, e pregberanno DIO come sopra.